
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 9Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

Funcional nº. 5899499/1, ocupante do cargo de Contador, lotado na Di-
retoria do Sistema de Gestão de Pessoas, no período de 02/08/2021 a 
18/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 708988

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 917/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1034506 de 17.09.2021.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ADEMIR CAVALCANTE CARMIN JUNIOR, Id. Fun-
cional nº 5939947/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Segu-
rança do Trabalho e, ANTONIO ALBERTO ÁVILA BOTELHO, Id. Funcional nº 
5956005/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Segurança do Traba-
lho, a viajarem para os Municípios de Breves e Anajás/PA no período de 28.09 
a 02.10.2021, para realizarem vistoria em Ambiente de trabalho na Unidade 
de Saúde de Anajás/8º CRS/SESPA, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 709370
PORTARIA Nº 916/2021-DAF/SEPLAD, 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/1044291,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 16/09/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
770/2021 – DAF/SEPLAD de 10/08/2021, publicada no DOE nº. 34.668 de 
12/08/2021, à servidora REGINA ROCHA ROSA, Id. Funcional nº.5325056/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Compras 
Governamentais – CGOV/DGL/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 708956
PORTARIA Nº 291, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 1884, de 24/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 291, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 1.616.020,00 0,00 0,00 0,00 1.616.020,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEAC

 0101 1.616.020,00 0,00 0,00 0,00 1.616.020,00
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-CASTANHAL

Outras Despesas 
Correntes 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 173.705,53 0,00 0,00 0,00 173.705,53

Obras e Instalações
 0130 173.705,53 0,00 0,00 0,00 173.705,53

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

SEDUC
Investimentos 10.437.121,00 10.532.874,00 0,00 0,00 20.969.995,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0102 10.437.121,00 10.532.874,00 0,00 0,00 20.969.995,00
Outras Despesas 

Correntes 3.164.000,00 3.164.000,00 0,00 0,00 6.328.000,00

Contrato Estimativo
 0102 3.164.000,00 3.164.000,00 0,00 0,00 6.328.000,00

SEEL
Investimentos 2.998.693,29 0,00 0,00 0,00 2.998.693,29

Obras e Instalações
 0101 2.998.693,29 0,00 0,00 0,00 2.998.693,29

Outras Despesas 
Correntes 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Aquicultura 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

EMATER-CASTANHAL
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 1.386.930,13 0,00 0,00 0,00 1.386.930,13

PMPA
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) SEAC
 0101 1.386.930,13 0,00 0,00 0,00 1.386.930,13

Cultura 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
SECULT

 0101 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00
Educação Básica 13.601.121,00 13.696.874,00 0,00 0,00 27.297.995,00

SEDUC
 0102 13.601.121,00 13.696.874,00 0,00 0,00 27.297.995,00

Esporte e Lazer 3.048.693,29 0,00 0,00 0,00 3.048.693,29

SEEL

 0101 3.048.693,29 0,00 0,00 0,00 3.048.693,29

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00


